IPSERV - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLIC!

Data Geragéo: 22/03/2023 16:07:40

DEMONSTRAGCAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo: Janeiro a Dezembro

Modelo: Analitico

Secretaria: 35 até 35

Pagina.: 1 de 2

Exercicio: 2022

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VariagBes Patrimoniais Aumentativas
CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES SOCIAIS

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE
SERVICOS

VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES

FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAG/
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

117.452.285,45
117.452.285,45

264.000,00
264.000,00

82.550.526,71
5.882.220,09

863,02

76.667.443,60

49.003.203,09
49.003.203,09

52.364,57
52.364,57

182.226.153,98
134.514.849,52

47.711.304,46

95.474.024,09
95.474.024,09

288.000,00
288.000,00

53.662.750,92
4.715.416,22

0,00

48.947.334,70

40.948.358,02
40.948.358,02

6.108,60
6.108,60

43.828.185,91
21.648.051,93

22.180.133,98

Total das VariagGes Patrimoniais Aumentativas (l)

VariagBes Patrimoniais Diminutivas
PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E

ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

431.548.533,80

40.709.420,67
10.443.816,08

394.997,47
29.870.607,12

93.155.368,57
79.172.157,69

13.890.634,80

92.576,08

1.481.797,61
439.900,73

234.207.427,54

13.415.162,42

2.523.903,21

393.293,35

10.497.965,86

81.987.793,57
68.584.847,76

13.354.269,46

48.676,35

1.643.679,49
553.714,01

Codiub - Tecnologia da Informagdo  Fonte de dados: Sistema de Gestédo Contabil - SGC

d_rel_variacoes_patrim_analitico




IPSERYV - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLIC( Data Geragéo: 22/03/2023 16:07:40

Péagina.: 2 de 2
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo: Janeiro a Dezembro Exercicio: 2022

Modelo: Analitico
Secretaria: 35 até 35

Exercicio Atual Exercicio Anterior

VariagBes Patrimoniais Diminutivas
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 1.481.797,61 1.643.679,49
SERVICOS 1.023.646,80 1.071.266,01
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO 18.250,08 18.699,47
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 281.543,61 407,06
JUROS E ENCARGOS DE MORA 281.543,61 407,06
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 0,00 -15.340,47
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 -15.340,47
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO L 40.074.051,36 39.085.506,54
REAVALIACAO, REDUQAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE 40.074.051,36 39.085.506,54

PARA PERDAS

TRIBUTARIAS 2.269.755,54 2.087.601,77
CONTRIBUICOES 2.269.755,54 2.087.601,77
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 170.307.024,77 -340.423.382,67
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES 170.307.024,77 -340.423.382,67
Total das Variac8es Patrimoniais Diminutivas (Il) 348.278.962,13  -202.218.572,29
IESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO () = (I - 1) 83.269.571,67 436.425.999,83

Codiub - Tecnologia da Informagéo  Fonte de dados: Sistema de Gestéo Contabil - SGC d_rel_variacoes_patrim_analitico



