Página.: 1 de 2

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Janeiro à Dezembro Exercício: 2022

Modelo: Analítico Secretaria: 35 até 35

Secretaria: 35 até 35		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Aumentativas		
CONTRIBUIÇÕES	117.452.285,45	95.474.024,09
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	117.452.285,45	95.474.024,09
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	264.000,00	288.000,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	264.000,00	288.000,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	82.550.526,71	53.662.750,92
JUROS E ENCARGOS DE MORA	5.882.220,09	4.715.416,22
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	863,02	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	76.667.443,60	48.947.334,70
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	49.003.203,09	40.948.358,02
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	49.003.203,09	40.948.358,02
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÁ	52.364,57	6.108,60
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	52.364,57	6.108,60
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	182.226.153,98	43.828.185,91
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	134.514.849,52	21.648.051,93
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	47.711.304,46	22.180.133,98
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	431.548.533,80	234.207.427,54
Variações Patrimoniais Diminutivas		
PESSOAL E ENCARGOS	40.709.420,67	13.415.162,42
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	10.443.816,08	2.523.903,21
ENCARGOS PATRONAIS	394.997,47	393.293,35
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	29.870.607,12	10.497.965,86
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	93.155.368,57	81.987.793,57
APOSENTADORIAS E REFORMAS	79.172.157,69	68.584.847,76
PENSÕES	13.890.634,80	13.354.269,46
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	92.576,08	48.676,35
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	1.481.797,61	1.643.679,49
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	439.900,73	553.714,01
	.55.553,15	

Página.: 2 de 2

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Janeiro à Dezembro Exercício: 2022

Modelo: Analítico Secretaria: 35 até 35

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Diminutivas		
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	1.481.797,61	1.643.679,49
SERVIÇOS	1.023.646,80	1.071.266,01
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	18.250,08	18.699,47
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	281.543,61	407,06
JUROS E ENCARGOS DE MORA	281.543,61	407,06
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	-15.340,47
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	-15.340,47
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO C	40.074.051,36	39.085.506,54
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	40.074.051,36	39.085.506,54
TRIBUTÁRIAS	2.269.755,54	2.087.601,77
CONTRIBUIÇÕES	2.269.755,54	2.087.601,77
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	170.307.024,77	-340.423.382,67
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	170.307.024,77	-340.423.382,67
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	348.278.962,13	-202.218.572,29
ESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)	83.269.571,67	436.425.999,83